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Syyhy ja sen tartuntojen leviämisen ehkäisy hoitoyksikössä 

Syyhy on syyhypunkin aiheuttama kutiseva ihotauti, joka voi aiheuttaa epidemioita sairaa-

loissa, pitkäaikaishoivalaitoksissa ja päiväkodeissa. Epidemian aikana syyhyä esiintyy 

sekä hoidettavilla että henkilökunnalla ja se voi levitä herkästi myös henkilökunnan per-

heenjäseniin. Epidemian sammuttaminen voi olla hankalaa ja vaatii laajaa yhteistyötä eri 

ammattiryhmien ja hoitoyksiköiden kesken. Sairaalahygieniayksikölle on hyvä ilmoittaa 

epidemiaepäilystä. 

Tartunta 

Syyhypunkki tarttuu kosketustartuntana paljaalta ihoalueelta toiselle tai tartunnan saaneen 

vaatteiden ja vuodevaatteiden välityksellä. Tartuntaan tarvitaan selkeä ihoaltistus (kädestä 

taluttaminen, halaaminen, lasten lähileikit, hoitotoimenpiteet, samoissa vuodevaatteissa 

nukkuminen). Tavallinen syyhy ei tartu kätellessä. Aikuinen syyhypunkki säilyy hengissä 

ihon ulkopuolella 24–36 tuntia. Syyhypunkki ei levitä mukanaan mitään muuta infektiota 

henkilöstä toiseen. 

Oireet 

Syyhypunkki kaivautuu ihon sisään. Ihon voimakas kutina etenkin öisin johtuu punkin ja 

sen eritteiden ihoärsytyksestä sekä elimistön immuunireaktioista. Tyypillisesti oireisia iho-

alueita ovat sormien välit, ranteet, niska, rinta, lapaluiden alue, pakarat ja nivusseutu. Lap-

silla syyhypunkki voi olla kasvoissa, kaulassa, päänahassa, kämmenissä ja jalkapohjissa. 

Tyypillisiä iholöydöksiä ovat pienet vesirakkulat, näppylät ja raapimajäljet. Miespotilaille 

tyypillisiä peniksen varren joskus kookkaatkin papulat. 

Karstasyyhy-nimitystä käytetään, kun syyhypotilaalla on hilsehtivä, laaja-alainen, karstainen 

ihottuma. Karstasyyhylle alttiutta lisäävä tekijä on perussairaudesta johtuva elimistön vas-

tustuskyvyn heikkeneminen. Karstasyyhypotilaalla voi olla tuhansittain syyhypunkkeja ja 

sen vuoksi se on huomattavasti tartuttavampi, kuin tavallinen syyhy. 

Syyhytartunnasta kutinan alkamiseen kuluu ensitartunnasta keskimäärin 3-6 viikkoa ja jak-

son jälkipuolella tartunta voi jo siirtyä henkilöstä toiseen, mutta vasta oireileva potilas ai-

heuttaa merkittävän tartuntariskin. Aiemmin sairastettu syyhy jättää immuunipuolustuk-

seen muistijäljen ja uusi syyhytartunta voi alkaa oireilla jo 1-3 päivän jälkeen. 

Diagnoosi 

Syyhypotilaan diagnoosi ja hoidon aloituspäätös perustuu tyypilliseen anamneesiin (äkilli-

nen alku, lähipiirin vastaava oire) ja taudinkuvaan (öisin voimistuva kutina, syyhykäytävät). 

Syyhypunkin mutkittelevat käytävät löytyvät parhaiten ranteista ja nilkoista, lapsilla käm-

menistä sekä jalkapohjista. Käytävän päässä näkyy tummana pisteenä itse punkki. Usein 

taudinkuva ei kuitenkaan ole tyypillinen ja diagnoosi voi viivästyä. Varma syyhydiagnoosi 

perustuu ihosta löytyneen syyhypunkin tunnistamiseen mikroskoopilla. 

Syyhy ei tartu lyhytaikaisessa kontaktissa. 

Hoidon onnistumisen varmistaminen 

Syyhyn hoito valitaan sen mukaan, että potilas sen pystyy toteuttamaan ja hoidon teho voi-

daan varmistaa. Käytössä olleiden vaatteiden ja vuodevaatteiden käsittely on yhtä tärkeää 

kuin lääkehoito. Hoidon onnistuminen tulee varmistaa riittävällä ohjeistuksella.  

Iho-oireiden parantuminen ja jälkikutina voivat kestää jopa 3 - 4 viikkoa, eikä tätä pidä tul-

kita hoidon epäonnistumiseksi tai uusintainfektioksi.  
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Kutinan hoito 

Syyhyhäädön lisäksi hoidetaan myös syyhyihottuma sekä mahdolliset bakteeri-infektiot. 

Heti syyhyn häätölääkityksen jälkeen ihottumaa hoidetaan kahdesti päivässä yleensä noin 

viikon ajan antibakteerista ainetta sisältävällä kortisonivoiteella. Syyhyyn liittyvään kutinaan 

voidaan tarvittaessa käyttää antihistamiinia. 

Syyhyn hoito 

Syyhyyn sairastunut hoidetaan joko permetriinivoiteella tai ivermektiinillä (tablettihoito), 

kahdesti viikon välein. Tablettihoidon käyttämistä laitosepidemioissa suositellaan. Tablet-

tihoidon toteutus esim. illalla (8-15 t vaikutusaika) ja seuraavana aamuna tapahtuva vaate- 

ja vuodehuolto ei sido niin paljon henkilöstöresursseja ja hoito helppo toteuttaa sekä näin 

epidemian leviämien estäminen helpottuu. Kosketusvarotoimet 24 t tehokkaan hoidon 

alusta.  

Syyhypunkille altistuneet oireettomat henkilöt (potilaan huonetoverit ja perheenjäse-

net) hoidetaan permetriinivoiteella tai ivermektiinillä myös kahdesti viikon välein. Jos 

osastonsisäisiä tartuntoja on runsaasti, harkitaan koko osaston hoitamista kerralla.  

Permetriinivoide (Nix – paikallishoitoa-aine). Voide sivellään suojakäsineet kädessä puh-

taalle, kuivalle iholle kaulasta alaspäin koko keholle, myös kämmeniin ja jalkapohjiin. Jos 

oireita on myös pään alueella, hoidetaan hiuspohja sekä kaula ja niskan alue. Voidetta ei 

laiteta kasvoille eikä limakalvoille. Erityisen huolellisesti voidellaan sormien ja varpaiden vä-

lit, taipeet, kainalot, sukupuolielimet (ei limakalvoja) ja nivuset. Kynnet leikataan lyhyiksi ja 

voide levitetään kynsien alle huolellisesti. Voidellut kädet suojataan puuvillakäsineillä hoi-

don ajan. Voide pestään pois vedellä ja saippualla vaikutusajan (8-12 tuntia) jälkeen.  

Varmistettava, että potilas voi toteuttaa hoidon kunnolla. Huomioitavaa on, että käsiä ei 

saa pestä Nix-voiteen vaikutusaikana. Jos pestään, voidetta tulee laittaa käsiin uudelleen. 

Kts. tarkemmat ohjeet ihotautien ”Syyhyn hoito kotona” -ohjeesta. Yöllisen Nix hoidon jäl-

keen siivoustoimet tehdään seuraavana aamuna. 

Ivermektiini (Stromectol®) on lääke, jota voidaan käyttää syyhyn sisäiseen hoitoon. Sillä 

on määräaikainen erityislupa, joten lääkäri voi määrätä sen apteekkiin tavallisella reseptillä 

ja se puoltaa paikkaansa epidemioissa helppokäyttöisyytensä vuoksi. Tabletin vahvuus on 

3 mg. Annos on 0,2 mg/kg. Aikuisille normaaliannos on 12 mg kerta-annoksena ja oireisil-

le potilaille lääkitys toistetaan viikon kuluttua ensimmäisestä häätöhoidosta. Oireet-

tomat potilaat hoidetaan myös kahdesti viikon välein. Sitä ei suositella raskaana oleville 

eikä alle 15 kiloa painaville lapsille. Imetyksen aikana sitä voi käyttää. 

Lääke voidaan ottaa kerta-annoksena mihin vuorokauden aikaan tahansa, tyhjään vatsaan, 

2 tuntia ennen tai jälkeen ruokailun. Siivoustoimet tehdään 8-15 tunnin vaikutusajan jäl-

keen.  

 

Rikkivaseliini syyhyn hoidossa 

Alle 6 vuotiaille 5 %, muille 10 % rikkivaseliiniseos. 

Extempore-ohje: 

Rikkivaseliini Sulfur petrolatum 5 % tai 10 %: 

 

Sulfur ad usum externum 50 mg tai 100 mg  

Paraffin liq. 100 mg 

Vaselin alb. ad 1 g. 

100 – 200 g purkkeja. 

Iho pestään pesuaineella ja vedellä ennen voiteen levitystä. Ihon on oltava puhdas ja kuiva. 

Voidetta levitetään ohut kerros ihoon koko keholle päätä lukuun ottamatta, vauvoille myös 

http://w2.epshp.fi/intranet/openfile.aspx?vault=37AA23D8-229D-4CF0-92F0-B7CA2F34C958&objtype=0&docid=3131&fileid=3827
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päälaelle. Voidetta laitetaan 3 iltana peräkkäin, ei pestä välillä pois. Hoito uusitaan viikon 

kuluttua. 

 

Voidetta on levitettävä erityisen huolellisesti kynsireunojen alle, sormien ja  

varpaiden väleihin, ranteisiin, kainaloihin, napaan sekä ulkoisiin sukupuolielimiin.  

Käsiä on syytä voidella uudestaan aina käsipesun jälkeen.  

 

Syyhyä sairastava Permetriini-voide (Nix®) tai ivermektiini 

(Stromectol®) po. kahdesti viikon välein 

Syyhylle altistunut huonekaveri Permetriini-voide tai ivermektiini po. kahdesti 

viikon välein 

Syyhyä sairastavan potilaan läheiseen fyysi-

seen hoitoon osallistunut oireeton työntekijä 

Permetriini-voide tai ivermektiini po. kahdesti 

viikon välein 

Kotiutuneen syyhypotilaan oireeton perheen-

jäsen, syyhyyn sairastuneen työntekijän oiree-

ton perheenjäsen 

Permetriini-voide tai ivermektiini po. kahdesti 

viikon välein 

Raskaana olevat, imettävät äidit ja alle 2 

kk:n ikäiset lapset 

Permetriini- tai rikkivaseliini-voide kahdesti vii-

kon välein 

 

Karstasyyhypotilaan hoitoon suositellaan samanaikaista ivermektiini- ja permermetrii-

nivoidehoitoa/ rikkivaseliinivoidehoitoa.  

Syyhypotilas hoidetaan kosketuseristyksessä 

Huonesijoitus 

Tartunnan saanut hoidetaan kosketusvarotoimin ensisijaisesti yhden hengen huoneessa 

kunnes ensimmäisen hoitokerran loppumisesta on kulunut 24 tuntia. Potilas/asukas voi-

daan hoitaa myös tavallisessa potilashuoneessa kosketusvarotoimien mukaisia suojaimia 

käyttäen. Karstasyyhypotilas hoidetaan aina yhden hengen huoneessa, kunnes molemmat 

hoitokerrat on toteutettu ja hoito todettu tehonneeksi. 

Käsihygienia 

Käsien huolellinen pesu ja desinfektio 

Suojaimet 

Suojakäsineitä ja kertakäyttöistä suojatakkia/hihallista suojaesiliina käytetään, kun koske-

taan potilaan ihoa, vaatteita ja vuodevaatteita. Paljaat ihonkohdat käsissä suojataan (suoja-

käsineet vedetään hihansuun päälle). 

Vierailijat Opastetaan käsihygienia. Opastetaan istumaan tuolilla, ei potilasvuoteella. 

Tutkimus- ja hoitovälineistö 

Pesu ja desinfektio huuhteludesinfektiokoneessa (esim. Deko). Vesipesua kestämättömille 

välineille tehdään pintadesinfektio. Eristyksen loputtua huoneessa avonaisena olevat hoito-

tarvikepakkaukset laitetaan roskiin. Avaamattomat hoitotarvikkeet ym. joita ei voi puhdis-

taa suljetaan muovipussiin 3 vuorokaudeksi.  

Ruokailu Normaali käytäntö 

Pyykki-. vuode- ja muu tekstiilihuolto 

Vaatteet, pyyhkeet ja vuodevaatteet vaihdetaan aina hoitoa seuraavana aamuna. Potilaan 

vuode pyyhitään, patjansuojus tarkistetaan ja vuode pedataan puhtaaksi. Mikäli patjansuo-

jus ei ole ehjä, poistetaan patja käytöstä yhden viikon ajaksi. Myös hoitoa edeltävien kol-

men vuorokauden aikana käytetyt vaatteet ja vuodevaatteet laitetaan pyykkiin.  
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Pyykki pakataan yksikön tartuntavaarallisen pyykkiohjeen mukaan ja lähetetään pesulaan. 

Pyykkipussiin laitetaan merkintä "SYYHY".  

Mikäli pesu pesulassa ei ole mahdollista, pestään pyykki hoitoyksikössä 60 asteessa tai lä-

hetetään pestäväksi kotiin. Vesipesu vähintään 60 ºC:ssa hävittää syyhypunkit. 

Vaihtoehtona vaatteet ym. voi laittaa pakastimeen tai talvella ulos pakkaseen (-20˚C) yh-

deksi vuorokaudeksi. Patjat, sohvat ym. imuroidaan ja tuuletetaan. Saunan kuumuus (yli 80 

ºC) tappaa punkit, 2 tuntia. Vesipesua kestämättömät vaatteet, jalkineet, peitot, patjat, tyy-

nyt, pehmolelut, kengät ym. poistetaan käytöstä suljettuun muovipussiin yhden viikon 

ajaksi. 

Likaantunut patja, jossa ei ole ollut hygieniasuojusta, poistetaan yhden viikon ajaksi, jolloin 

syyhypunkki kuolee (epäkypsä punkki voi elää jopa viikon) ja patja voidaan ottaa jälleen 

käyttöön. Huonokuntoinen patja tai patjansuojus hävitetään. 

Potilashuoneen siivous 

Huone siivotaan normaalisti, ensisijaisesti mikrokuituisella siivouspyyhkeellä, joka paka-

taan tartuntavaarallisen pyykkiohjeen mukaan. Karstasyyhyssä huoneen kosketuskorkeu-

della olevat tekstiilit pestään (pitkät ikkunaverhot ja väliverhot) ja tekstiilipintaiset huone-

kalut imuroidaan huolellisesti. Siivouksen jälkeen potilaspaikan voi ottaa suoraan käyttöön.  

Jätteet Normaali käytäntö 



 

 

 

Seinäjoen keskussairaala  

Infektioiden torjunta  14.12.2022 5 (5) 

 

 

Hyväksyjä infektiolääkäri 22.1.2018 Syyhy ja sen tartuntojen leviämisen ehkäisy hoitoyksikössä 

Laatija hygieniahoitaja 3485-2014-O 

Sijainti Intra   

 

Päiväkoti 

Perheen tulee ilmoittaa päiväkotiin lapsen syyhytartunnasta. Päiväkotilapsilla on huomioita, 

että ovat kotona 24 t tunnin varoajan toteutetun hoidon jälkeen. Kaikki päiväkotiryhmän al-

tistuneet lapset ja hoitajat hoidetaan. Hoidon samanaikaisuus tulee varmistaa. Henkilökun-

ta saa hoidon työterveyshuollon kautta.  

Altistuneiden mutta oireettomien perheenjäseniä ei hoideta ”profylaktisesti”. Muut perheen 

jäsenet hoidetaan vain, jos perheen jäsen on oireinen. Syyhyepidemiatilanteessa tulee huo-

lehtia perheiden riittävästä tiedottamisesta.  

Myös päiväkodissa kiinnitetään huomio tekstiilien huoltoon. Mikäli tekstiilejä ei voi pestä 

ne voidaan yleensä imuroida (patjat, sohvat ym.). Vesipesua kestämättömät vaatteet, jalki-

neet, peitot, patjat, tyynyt, pehmolelut, kengät ym. voidaan laittaa kahdeksi vuorokaudeksi 

ulos tuulettumaan, poistaa käytöstä vuorokausiksi tai mahdollisesti laittaa pakastimeen 

vuorokaudeksi. Patjat ja sohvat ym. imuroidaan.  

Osaston toimenpiteet syyhyepidemiassa 

 epidemiaselvitystyöryhmä kutsutaan kokoon heti, kun epidemiaa epäillään 

 diagnoosi varmennetaan  

 kartoitetaan epidemian laajuus 

o oireilevien syyhypotilaiden tunnistaminen (potilaat ja henkilökunta) 

o altistuneiden määrä osastolla (potilaat ja henkilökunta) 

o altistuneiden vierailijoiden ja perheenjäsenten luettelointi 

o altistuneiden jo muualle siirtyneiden potilaiden kartoittaminen 

 estetään uudet tartunnat 

 päätetään hoitotoimien laajuus 

 varmistetaan, että hoito toteutetaan mahdollisimman samanaikaisesti ja häätöpäivänä 

on riittävästi lääkkeitä, vaatteita, vuodevaatteita sekä henkilökuntaa. Informoidaan pe-

sula, sairaala-apteekki, varasto (patjat, hoitotarvikkeet) ja työterveyshuolto 

 huolehditaan sairastuneiden työntekijöiden ammattitauti-ilmoituksista 

 suunnitellaan epidemiasta tiedottaminen 

 varaudutaan mahdollisiin välillisesti tartunnan saaneiden henkilöiden kulukorvausvaa-

teisiin 

 varmistutaan epidemian sammumisesta (sairastuneiden jälkikontrolli 2 -4 viikon kulut-

tua hoidosta). 


